[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

COORDENADORIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LETRAS-LIBRAS – LICENCIATURA E BACHARELADO –MODALIDADE PRESENCIAL

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO – PRÉDIO D – SALA 511

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC    TELEFONE (048) 3721-6586   E-mail: coord.libras@contato.ufsc.br

REQUERIMENTO DE EXAME DE AVALIAÇÃO DE APROVEITAMENTO EXTRAORDINÁRIO DE ESTUDOS (EAAEE)
Ao Colegiado do Curso de Graduação em Letras-Libras, modalidade Presencial:
Nome: ______________________________________________ Matrícula: ______________

CPF:_____________________________________________________________________  Curso: ______________________________________________________________________
e-mail: _________________________________________ Telefone: ____________________
De acordo com o Art. 2º da Resolução nº 005/CUn/2001 (29/05/2001), que traz:

“Todo aluno regularmente matriculado em curso de graduação que apresentar domínio do conteúdo programático de determinada disciplina em nível igual ou superior ao exigido na mesma e que for aprovado no Exame de Avaliação de que trata o artigo anterior, poderá, em caso de aprovação, solicitar a validação integral dessa mesma disciplina, podendo, desta forma, abreviar a duração de seu curso.
§ 1º – O aluno interessado poderá requerer, a critério do Colegiado do seu Curso, o referido Exame, em no máximo, 50% das disciplinas do curso em que estiver regularmente matriculado.

§ 2º – Será permitido ao aluno interessado submeter-se uma única vez ao Exame de Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos de determinada disciplina.

§ 3º – O aluno não poderá requerer submissão ao exame em disciplinas nas quais tiver sido reprovado”,
venho requerer Exame de Avaliação de Aproveitamento Extraordinário de Estudos  (EAAEE) na(s) disciplina(s):

	CÓDIGO
	NOME DA DISCIPLINA
	Assinale se já foi reprovado na disciplina
	Assinale se já fez EAAEE da disciplina

* Após preencher o requerimento, o aluno deve procurar o (a) professor (a) que ministra a disciplina solicitada para que seja feita uma avaliação prévia do domínio que o aluno possui sobre o conteúdo programático exigido na mesma. O professor deverá preencher o formulário anexo com o seu parecer sobre a pertinência ou não do encaminhamento do requerimento ao Colegiado do Curso.
Nestes termos pede referimento,

_________________________________________,                     Em _____/______/_________ .
                     (assinatura aluno)
 FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO PRÉVIA AOS PEDIDOS DE EXAME DE AVALIAÇÃO DE APROVEITAMENTO EXTRAORDINÁRIO DE ESTUDOS (EAAEE)
Requerente: ______________________________________ Matrícula: __________________
Disciplina requerida: LSB_________ – ____________________________________________

Professor ministrante: ______________________________________________

Semestre letivo: ___________________

Justificativa do requerente:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
AVALIAÇÃO DO PROFESSOR DA DISCIPLINA:

O requerente demonstrou:

(      ) Domínio do Conteúdo Programático em nível SUPERIOR ao exigido na disciplina;

(      ) Domínio do Conteúdo Programático em nível IGUAL ao exigido na disciplina;
(      ) Domínio do Conteúdo Programático em nível INFERIOR ao exigido na disciplina;

(      ) NENHUM domínio do Conteúdo Programático exigido na disciplina.
PARECER SOBRE O PEDIDO:

Conforme análise prévia de conhecimento do requerente sobre o Conteúdo Programático na disciplina LSB _________________________________________________, sou de parecer:

(      ) FAVORÁVEL AO PEDIDO.                 (      ) CONTRÁRIO AO PEDIDO.

Em __________ / ____________ / ___________.

_______________________________________
Assinatura do Professor